
Ano 2015, Edição n.º 3220 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Junho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3220 - Crato (CE), Sexta-feira 12 de Junho de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.06.08.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de junho de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 11 de junho de 2015. 
Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

DECRETO

DECRETO Nº 1106001/2015-GP.
CRATO/CE, 11 DE JUNHO DE 2015.
EMENTA: Designa servidor para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, em virtude de afastamento 
da titular para gozo de férias regulares e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no art. 35 e seu 
parágrafo único, da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013,
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 35 e seu parágrafo único da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013, dispõe que quando os Secretários 
Municipais se afastarem, para gozo de férias institucionais, será designado por Decreto do Prefeito Municipal o Secretário Adjunto, ou em sua falta, servidor 
público qualquer, para responder administrativamente pela Secretaria Municipal, até o retorno dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica designada a servidora municipal JACQUELINE ALENCAR DE MENEZES TAVARES, inscrita no CPF sob o n° 244.991.103-00, nomeada no 
cargo de Assessor Especial da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, simbologia CDS 04, através da Portaria n° 1106009/2013, 
PARA RESPONDER ADMINISTRATIVAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, no 
período de 01 (um) de julho de 2015 a 30 (trinta) de julho de 2015, em virtude do afastamento do titular MANOEL SARAIVA DE MELO, inscrito no CPF 
sob o n° 212.645.203-44, para gozo de férias regulares.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e terá seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2015.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 11 de junho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município do Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.06.10.2, a 
seguir: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA NELSON ALENCAR, 110, CENTRO, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE BENS DA COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Favorecidos: JOAQUIM EVALDO LUNA FONTES e FRANCISCO HELDER LUNA DE FONTES; Valor R$ 10.311,00 (dez mil trezentos e onze reais). 
Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau. Crato/CE, 12 de junho de 
2015. 

EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS
PROCESSO SIMPLIFICADO 01/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 2



A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº01/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, nomeada pela PORTARIA Nº 001/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o item 1.1 - Das Disposições Preliminares e com o 
item 9 e seus subsequentes - Dos Recursos, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTES A 
FASE DE ANÁLISE DE CURRÍCULOS E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS, do Processo Seletivo Simplificado, com vistas a formar cadastro de 
reserva, para suprir possíveis carências temporárias de pessoal, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público, no âmbito desta 
Secretaria.
RECURSOS DEFERIDOS
1. ASSISTENTE SOCIAL 
CANDIDATO DATA DA ENTREVISTA HORÁRIO
THAIS DE SOUSA ARAÚJO 17/06/2015 14h30min

Crato-CE, 12 de junho de 2015.
_____________________________________
Janacléa Rodrigues Gomes
_____________________________________
Rachel Alves Gomes
_____________________________________
Maria Adriana Lacerda Par 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr. LUIZ RONALDO DE BRITO BACURAU vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 10.311,00 (dez mil trezentos e onze reais)), em favor do Sr. JOAQUIM EVALDO LUNA FONTES, 
objetivando LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA NELSON ALENCAR, 110, CENTRO, CRATO/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO DE BENS DA COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. Crato/CE, 12 de junho de 2015. Luiz Ronaldo de Brito Bacurau, Secretário Municipal de 
Educação. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 2


